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Ky raport përfshin veprimtarinë e Institutit për Kontratën Shoqërore (SCI) nga 1 janari deri më 31 dhjetor 2020. Ai është përgatitur nga stafi i SCI dhe është rishikuar dhe aprovuar nga Bordi i SCI.
Për pyetje dhe më shumë informacion mbi punën e SCI, ju lutemi na kontaktoni në:
SCI, Rr. “Reshit Çollaku”, ndërtesa 24, hyrja 13, apt. 5 Tiranë, 1001, Shqipëri
Email:	socialcontractinstitute@gmail.com info@socialcontractinstitute.org
Celular:	+355 68 40 54 440
ose na ndiqni në: www.socialcontractinstitute.org
https://www.facebook.com/SCI-Social-Contract-Institute
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Të dashur bashkëpunëtorë, përkrahës dhe miq të SCI,
Ky vit që lamë pas, ishte një vit zhvillimesh e sfidash të mëdha për Shqipërinë, për rajonin tonë dhe për botën.
Jeta politike e vendit u trondit nga përplasje të forta, ndërsa reforma e thellë në sistemin e drejtësisë hodhi hapa të rëndësishëm drejt arritjes së rezultateve. Tërmetet e 21 shtatorit dhe 26 nëntorit çuan në humbjen e jetës së 51 bashkëqytetarëve, lanë pa strehë mijëra të tjerë dhe u pasuan nga një valë e gjerë solidariteti prej shqiptarëve brenda e jashtë vendit në ndihmë të familjeve të prekura më rëndë nga tërmeti. Përpjekjet për thellimin e bashkëpunimit mes vendeve të Ballkanit Perëndimor vazhduan, ndërkohë që aspiratat e Shqipërisë dhe të Maqedonisë së Veriut për hapjen e negociatave për anëtarësi në Bashkimin Europian, si dhe nevoja e qytetarëve të Kosovës për të lëvizur pa viza në zonën Shengen u përballën me skepticizmin e disa vendeve anëtare të Bashkimit Europian. Demokracia vazhdoi të humbasë terren në shumë vende të botës, duke përfshirë edhe disa vende anëtare të Bashkimit Europian, ndërkohë që ndryshimet klimaterike vazhduan të përkeqësohen dhe mbizotëruan debatet publike ndërkombëtare.

Në një kontekst të tillë politik, ekonomik e shoqëror, ndihet gjithnjë e më fort nevoja për angazhim të gjerë qytetar dhe për një rol aktiv e efektiv të shoqërisë civile në adresimin e sfidave dhe në shfrytëzimin e mundësive për ndryshim pozitiv që këto sfida krijojnë. Me këtë bindje e me përkushtimin ndaj misionit të tij si organizatë e shoqërisë civile, Instituti për Kontratën Shoqërore (SCI) ndërmori gjatë vitit 2019 një seri nismash të rëndësishme që kontribuojnë në forcimin e sundimit të ligjit, në zgjerimin e pjesëmarrjes qytetare në vendim-marrje, si dhe përfshirjen e perspektivës gjinore në media. Gjatë këtij viti, SCI zgjeroi dukshëm rrjetin e organizatave partnere brenda dhe jashtë vendit, siguroi rritjen e ndjeshme të fondeve për realizmin e nismave të tij,dhe hodhi hapat e parë në ofrimin e shërbimeve dhe të ndihmës teknike për organizata të tjera të shoqërisë civile. Ndaj kemi kënaqësinë t’ju paraqesim këtu Raportin Vjetor për vitin 2019, i cili do t’ju ofrojë informacion të detajuar mbi të gjitha nismat e SCI gjatë këtij viti të suksesshëm për Institutin.

Përshëndetje, Andrea Lako

Misioni dhe Vlerat

SCI kontribuon në forcimin e praktikave dhe institucioneve demokratike nëpërmjet angazhimit qytetar, pjesëmarrjes në zhvillimin dhe zbatimin e politikave në nivel qëndror dhe lokal, dhe promovimin e bashkëpunimit rajonal për një zhvillim të qëndrueshëm, bazuar tek drejtësia dhe mundësitë e barabarta.

SCI e përmbush këtë qëllim përmes hulumtimit, sondazheve, informacionit publik   dhe   arsimit,   shkëmbimit të përvojave dhe informacionit, partneriteteve dhe rrjetëzimit, granteve, zhvillimit të kapaciteteve për institucione publike, private dhe jofitimprurëse, dhe avokim.

Për të arritur qëllimin, SCI zbaton metodologji që sigurojnë profesionalizëm dhe qëndrueshmëri dhe ndërmerr programe dhe projekte në nivelin lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar.

Vlerat e SCI:

SCI në zhvillimin e veprimtarisë së saj beson dhe udhëhiqet nga disa vlera të përbashkëta të stafit dhe bordit të saj.

Ne:
· Besojmë tek misioni i organizatës;
· Promovojmë praktika, programe dhe politika progresive;
· Jemi të përkushtuar ndaj barazisë gjinore dhe përkrahjes sociale ;
· Respektojmë dhe vleresojmë njerëzit e angazhuar në organizatë;
· Jemi profesionalë në punën tonë;
· Jemi të hapur ndaj larmishmërisë së ideve, qëndrimeve dhe bashkëpunëtorëve të organizatës;
· Tregojmë vëmendje të veçantë për angazhimin e të rinjve, grave dhe vajzave;
· Trajtojmë njerëzit me drejtësi dhe dinjitet;
· Jemi solidarë me bashkëqytetarët dhe njerëzit në nevojë;
· Jemi kreativë në veprimtarinë e organizatës;
· Jemi bashkëpunes pa kërkuar protagonizëm;
· Promovojmë vullnetarizmin.
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Programet kryesore të SCI janë:
1 Angazhimi Qytetar
2 Zhvillimi dhe Zbatimi i Politikave në nivel Qëndror dhe Lokal
3 Bashkëpunimi Rajonal

Shteti i së Drejtës dhe Qeverisja e Mirë























Në shkurt 2020 stafi i projektit përfundoi analizën e 919 vendimeve gjyqësore në katër gjykata të shkallës së parë dhe tre gjykata të apelit për një afat kohor prej 2 vjetësh. Në këtë aspekt, u bë një analizë e procedurave gjyqësore në Fier, Korçë, Shkodër, Tiranë dhe Gjykatat e Apelit të Korçës, Tiranës dhe Shkodrës për periudhën 2018-2019. Gjithashtu u organizuan disa takime me aktorë ligjorë të përfshirë në procesin e ekzekutimit të AS. Stafi i projektit hartoi një raport bazuar në vlerësimin e vendimeve gjyqësore dhe intervistën me aktorët përkatës. Gjatë muajve shkurt-maj 2020, stafi i projektit vazhdoi punën me Manualin për Dënimet Alternative, duke përdorur gjetjet e zbuluara gjatë

fazës së parë dhe gjithashtu një shumë të hulumtimeve në kornizën ligjore shqiptare dhe ndërkombëtare në lidhje me Dënimet Alternative. Stafi i projektit përgatiti modulet për trajnimin e përshtatur për secilin prej institucioneve dhe grupeve profesionale të mandatuara nga ligji për t’u angazhuar në dhënien ose
 (
Projekti
Dënimet
 
Alternative-
 
Alternativë
 
për
 
një
 
Jetë
 
më
 
të
 
Mirë
Partner
Asnjë
Donator
Ambasada
 
e
 
Mbretërisë
 
së
 
Hollandës
 
në
 
Shqipëri
Buxheti
98,600
 
Euro
Kohëzgjatja
1
 
shtator,
 
2019-
 
28
 
shkurt,
 
2021
)/ dhe zbatimin e dënimeve alternative: gjyqtarët dhe prokurorët (në bashkëpunim me shkollën e Magjistraturës), personeli i Shërbimit të Provës (në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimit të Provës, zyrtarët e qeverisjes vendore,policinë,avokatët (në bashkëpunim me Shkollën e Avokatisë), punonjësit socialë dhe psikologët. Secili ModulTrajnimi është i përqendruar në rolin dhe kompetencat specifike që lidhen me dënimet alternative dhe aktorin përkatës të dënimeve alternative, të caktuar nga ligji, dhe përfshin një modul se si të integrohen përpjekjet dhe puna e aktorëve të sipërpërmendur në ekipe multidisiplinare, në mënyrë që të zgjerohen mundësitë për dënimet alternative të dhëna nga gjykatat dhe për rritjen e efektivitetit të dënimeve alternative që shkelësit për herë të parë dhe me rrezik të ulët shërbejnë.
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Angazhimi Qytetar





 (
Projekti
Udhërrëfyesit
 
e
 
Rinj
Partner
Asnjë
Donator
Agjencia
 
për
 
Mbështetjen
 
e
 
Shoqërisë
 
Civile
 
(AMSHC)
Buxheti
 
2,400,000
 
ALL
Kohëzgjatja
15
 
shator,
 
2019-
 
15
 
maj,
 
2020
)Gjatë muajve korrik – gusht 2020, të rinjtë e projektit “Udhërrëfyesit e Rinj” në Gjirokastër, punuan për përgatitjen e dy itinerareve të reja turistike rreth qendrës arkeologjike të Antigonesë dhe atraksione turistike të fshatit Peshtan. Turizmi kulturor dhe natyror ka filluar të eksplorohet vitet e fundit në Shqipëri dhe ka risjellë interesin tek banorët për të promovuar kulturën, historinë, kulinarinë dhe natyrën e zonës, kështu eksplorimi i Udhërrëfyesve të Rinj për të finalizuar dy itineraret e reja u bë më i lehtë me ndihmen e banorëve të këtyre zonave dhe Prof.Iris Pojani. SCI printoi 200 fletëpalosje me itinerare përreth Antigonesë dhe
200 fletëpalosje me itinerare të fshatit Peshtan, të cilat u shpërndanë në hotele, restorante, organizata rinore dhe në bashkinë e Gjirokastrës. Gjithashtu, u postuan në faqen e web të SCI dhe në facebook ku arritën mbi 1085 klikime. Në shtator 2020, SCI me 20 Udhërrëfyesit e Rinj finalizuan projektin me një video promovuese në pikat kryesore të qytetit të Gjirokastrës të cilat u prezantuan nga vetë të rinjtë. Disa nga pikat ishin: Kalaja e Gjirokastrës, Obelisku, Pazari i Vjetër, Lagjia e Vjetër, Tuneli i Luftës së Ftohtë etj. Kjo video u shikua nga 27,659 njerëz në Facebook dhe u nda nga të tjerët 113 herë. Ky projekt, shërbeu në promovimin e të rinjve që punojnë si guida turistike por edhe në promovimin e qytetit të Gjirokastrës pas një periudhe të gjatë e të vështirë për turizmin, për shkak të pandemisë globale të Covid-19.

 (
7
)















 (
Projekti
NE
Partner
 
Asnjë
 
Donator
 
GIZ
 
Albania
Buxheti
5,237,500
 
ALL
Kohëzgjatja
30
 
shtator,
 
2019-
 
1
 
shtator,
 
2020
)Në shtator 2020, u organizua një konkurs ide ku vajzat dhe djemtë pjesëmarrës në projekt aplikuan me idetë që kishin mbi krijimin e një start-up; ndër to një qendër rinore, qendër ku fëmijët mund të mësojnë pas shkolle, ndërtimi i një dyqani ku fermerët mund të shesin prodhimet e tyre dhe t’i tregtojnë në qytete të tjera, e plot ide të tjera. Ky projekt u finalizua me 30 shtator 2020 por SCI do të vazhdojë të mbështesë të rinjtë me ekspertizë në rast se do të aplikojnë më idenë e tyre në krijimin e një start-up.

‘’NE” është një projekt i financuar nga GIZ Albania, i cili u zbatua nga SCI në qarqet e Tiranës, Gjirokastrës, Korccës, Fierit dhe Durrësit dhe u finalizua me 30 shtator 2020 pas një periudhe implementimi 1 vjeçare. Pas realizimit të 10 video-mesazheve nga individë që kanë arritur të realizojnë ëndrrat e tyre në sipërmarrje të ndryshme, SCI zhvilloi në 5 qarqet trajnimin me temë “Zhvillimi i Aftësive Personale dhe Aksesi në Tregun e Punës” ku ishin të pranishëm mbi 50 të rinj. Në këto trajnime u diskutua mbi problemet që të rinjtë ndeshin në tregun e punës, rolin e aktivizmit social në formimin e tyre dhe gjithashtu u ndanë histori suksesi të sipërmarrjeve të ngritura nga vetë ata.
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Zhvillimi i Qendrueshëm
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P
 
rojekti
Të
 
Rinjtë
 
në
 
Bujqësi
Partner
Asnjë
Donator
GIZ
 
Albania
Buxheti
5,709,100
 
ALL
Kohëzgjatja
1
 
nëntor,
 
2019-
 
30
 
korrik,
 
2020
)Gjatë muajve gusht-shtator, SCI organizoi trajnime në Tiranë, Shijak, Lushnje në kuadër të projektit “Të rinjtë në bujqësi”, financuar nga GIZ Albania. 50 të rinj e të reja përfituan një sërë aftësish dhe njohurish në krijimin e një biznesi në fushën e bujqësisë. Gjithashtu, ata patën rastin të vizitonin disa agro- biznese si “Mjedër Ola” në Fushë-Prezë, Thumanë dhe “Doni Fruits” në Lushnje me qëllim njohjen nga afër tregun e punës dhe krijimin e kontakteve me njerëz të cilët kanë investuar në fushën e bujqësisë në këto zona. Ky projekt u finalizua me sukses në 31 tetor 2020.







Aktivitete të Tjera



 (
10
)
Më 25 nëntor 2020, SCI ndërmori një iniciativë të titulluar “Grimca”. “Grimca” është një seri bisedash online, ku trajtohen tema të ndryshme me personazhe të njohur e të panjohur dhe me një audiencë interaktive. Qëllimi i kësaj iniciative është të ndihmojë në një kuptim më të mirë të diversitetit, në mënyrë që të krijojmë komunitete më gjithëpërfshirëse dhe kohezive përtej dallimeve kulturore, fetare, sociale dhe etnike duke sfiduar paragjykimet, stereotipet dhe diskriminimin. Prezantimi i kësaj nisme u organizua pikërisht me datë 25 nëntor, pasi është Dita Ndërkombëtare e Eleminimit të Dhunës ndaj Grave. Në këtë seri të parë të “Grimca” ishte e ftuar si folëse Ina Kasimati, e cila ndau me ne historinë e saj dhe rrugëtimin e guximshëm për të dalë nga cikli i dhunës. Në kuadër të ditëve të aktivizmit kundër dhunës,

i ftuari i dytë ishte Bledar Zeneli, i cili në profesion është Psikoterapist dhe aktualisht punon si Këshillues në Linjën e Këshillimit për Burra e Djem. Bledari na ofroi një qasje ndryshe të dhunës duke analizuar se cfarë ndodh në psikikën e një dhunuesi. Mbi 20 persona ishin pjesë e bisedës që u zhvillua në Zoom, të cilët diskutuan dhe ndanë lirisht mendimet dhe pyetjet e tyre. Kjo iniciativë është përkrahur me interes nga publiku, duke arritur mbi 3000 njerëz të cilët kanë parë seritë nw Facebook, duke zgjeruar kështu audiencën e SCI. Për të ndjekur seritë e zhvilluara derimë tani në “Grimca” dhe për t’u informuar mbi të ftuarit e ardhshëm, ju ftojmë në faqen tonë në Facebook: https://www. facebook.com/507859479395785/ videos/109189790962206 dhe në Instagram si Social Contract Institute.
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Projekti WeBER 2.0 vijon në hapat e hedhura nga projekti i mëparshëm WeBER për monitorimin e administratës. Megjithatë, ndryshe nga i pari, ky projekt është i ndarë në dy cikle monitorimi:
(a) i pari do të përfshijë 2019-2020 dhe
(b) i dyti 2021-2022. Puna po vijon për monitorimin e parë, i bazuar kryesisht në parimet SIGMA, ndërkohë që i dyti do të përqendrohet në pilotimin e metodave të monitorimit të reformës së administratës publike për politikat sektoriale bazuar në kategorizimin që u bën Bashkimi Evropian këtyre politikave.

Ky takim me GKP-në të WeBER do të ketë si qëllim përcaktimin e sektorëve prioritarë të politikave ku do të pilotohet metodologjia e monitorimit dhe prezantimin e metodologjisë së konsultimit publik të zbatuar në Bashkimin Evropian. Gjithashtu, si projekti i mëparshëm WeBER, edhe ky projekt synon të ndihmojë organizata të shoqërisë civile në nivel lokal të angazhohen në monitorimin e reformës së administratës publike duke ofruar pesë grante.



KODI I STANDARDEVE TË ORGANIZATAVE TË SHOQËRISË CIVILE NË SHQIPËRI

Qëllimi i këtij Kodi Standardesh është të përmirësojë efektivitetin e punës së sektorit jo-fitimprurës dhe të rrisë besimin tek mbështetësit dhe përfituesit nëpërmjet rritjes së transparencës. (Që prej muajit prill 2020 ka filluar puna për hartimin e kodit të standarteve, dhe vazhdon ende sot. Në pritje për të konkluduar në një variant final.)

Që prej shtator 2020 SCI është pjesë e grupit të organizatave për konsultimin publik për ligjin e ri mbi organizatat jo- fitimprurëse.

Zhvillimi Organizativ


 (
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SCI mori pjesë në eventin dy ditor “Vullnetarizmi dhe Solidariteti - Praktika, Sfida dhe Zhvillime të Ardhshme”, organizuar nga Partnerët Shqipëri, Qendra Burimore për Shoqërine Civile në Shqipëri dhe Shoqata Pertej Barrierave. Në këtë aktivitet u diskutua mbi vullnetarizmin dhe sfidat e hasura gjatë zbatimit të legjislacionin aktual, ku sugjerimet dhe rekomandimet e pjesëmarrësve mbi përmirësime të mundshme të tij dhe praktikave në vend,

do të shërbejë si bazë për planifikimin e hapave të mëtejshëm në adresimin e kësaj ceshtje në institucionet përkatëse.


SCI ishte pjesë e trajnimit “Mjetet digjitale dhe tekonologjia e telekomunikacionit”, i organizuar online nga EU TACSO 3 në datat 29 qershor-1korrik 2020.
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Të dhëna për punën e SCI gjatë vitit 2020

Financat


Buxheti për 2020
340,000 USD

 (
29%
14%
31%
26%
)
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